
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20010 del 11/11/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/20585 del 11/11/2020

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR 1201/2018. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 E MISURA M02. TIPI DI
OPERAZIONI 1.1.01, 1.3.01 E 2.1.01. DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE" - SESSIONE SETTEMBRE
2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA, VALTIERO MAZZOTTI  Direttore generale della DIREZIONE GENERALE
AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA, VALTIERO MAZZOTTI

Marcello CannelliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il  Regolamento  (UE)  n.  1303  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017  della  Commissione  che  modifica  il  regolamento  di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per brevità
indicato  come  P.S.R.  2014-2020)  attuativo  del  citato
Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, adottato
con  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  numero  169
del 15 luglio 2014, nell’attuale formulazione (Versione
10.1) approvata dalla Commissione europea con la Decisione
C(2020) 6376 final del 14 settembre 2020, di cui si è
preso  atto  con  deliberazione  n.  1219  del  21  settembre
2020;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1201 del 23
luglio  2018  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA M02 "SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE". AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO  PER  IL  TIPO  DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  ACQUISIZIONE  DI  COMPETENZE",  1.3.01  "SCAMBI
INTERAZIENDALI  DI  BREVE  DURATA  E  VISITE  ALLE  AZIENDE
AGRICOLE E FORESTALI" E 2.1.01 "SERVIZI DI CONSULENZA" PER
LE ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020” con la quale la Giunta
regionale  ha  approvato,  tra  l’altro,  l'avviso  pubblico
regionale denominato “CATALOGO VERDE” che fissa le regole
e  i  termini  per  la  presentazione  delle  proposte  di
servizio di formazione e trasferimento della conoscenza e
di consulenza, nonchè le richieste di riconoscimento dei
fornitori a valere sulla Misure del P.S.R. 2014-2020 M01
“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” e
M02  “Servizi  di  consulenza,  di  sostituzione  e  di
assistenza alla gestione delle aziende agricole”, nella
formulazione di cui all’Allegato A), parte integrante e
sostanziale del medesimo atto;

pagina 3 di 14



- la deliberazione della Giunta regionale n. 1148 dell’8
luglio  2019  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA  M02  "SERVIZI  DI  CONSULENZA,  DI  SOSTITUZIONE  E
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE IMPRESE AGRICOLE" "CATALOGO
VERDE"  E  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO.
DEFINIZIONE  RIPARTO  FONDI  PER  FOCUS  AREA  E  FISSAZIONE
SCADENZE  ANNO  2019  E  AGGIORNAMENTO  DURATA  ATTIVITA',
DENSITA' AULE E AMPLIAMENTO TEMATICHE”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 486 dell’11
maggio  2020  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE".
AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL SOSTEGNO PER IL TIPO DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  CQUISIZIONE  DI  COMPETENZE".  SVILUPPO  DI  AZIONI
FINALIZZATE  A  CONTENERE  GLI  EFFETTI  DELL'EPIDEMIA  DA
COVID-19” con la quale la Giunta regionale ha approvato,
tra  l’altro,  l'avviso  pubblico  regionale  denominato
“CATALOGO VERDE” che fissa le regole e i termini per la
presentazione delle proposte di servizio di formazione e
trasferimento  della  conoscenza,  nonché  le  richieste  di
riconoscimento dei fornitori a valere sulla Misura del
P.S.R. 2014-2020 M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni
di informazione” nella formulazione di cui all’Allegato
A), parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  948  del  28
luglio 2020 recante “P.S.R. 2014-2020. DELIBERAZIONE N.
1201/2018.  MISURA  M01  E  M02.  TIPI  OPERAZIONE  1.1.01,
1.3.01  E  2.1.01.  DEFINIZIONE  RIPARTO  FOCUS  AREA,
FISSAZIONE  SCADENZE  E  AGGIORNAMENTO  PERCENTUALI  DI
CONTRIBUTO”;

Richiamate, altresì:

- la determinazione del Direttore generale Agricoltura n.
15292  del  24  settembre  2018,  con  la  quale  si  sono
costituiti:

- il  “Gruppo  di  pilotaggio”  per  il  “Catalogo  Verde”
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui
all'Allegato  A  -  paragrafo  16  -  della  predetta
deliberazione  n.  1201/2018,  con  la  finalità  di
favorire il necessario coordinamento e presidio delle
attività previste dalle Misure M01 e M02 del P.S.R.
2014-2020;

- il  “Gruppo  di  valutazione”  per  il  Catalogo  Verde
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui

pagina 4 di 14



all'Allegato  A  -  paragrafo  10  -  della  citata
deliberazione n. 1201/2018, per l'ammissibilità delle
proposte di servizi ed il riconoscimento dei soggetti
ed organismi fornitori, ai fini dell’implementazione
del “Catalogo Verde”, articolato in tre sottogruppi
per aree di competenza;

- la determinazione del Direttore generale Agricoltura n.
5237 del 30 marzo 2020, con cui è stata modificata la
composizione dei gruppi di pilotaggio e valutazione, di
cui alla citata deliberazione n. 1201/2018; 

- la propria nota prot. NP/2018/24929 del 16/10/2018 con la
quale i collaboratori del Servizio Marina Arias, Marcello
Cannellini,  Claudia  Casalini,  Fabio  Girotti  e  Marisa
Lucchiari sono stati tra l’altro incaricati, per quanto di
competenza, di predisporre gli elenchi delle proposte di
servizi ammissibili e del contestuale riconoscimento dei
fornitori  in  esito  alle  istruttorie  di  valutazione
effettuate  dai  corrispettivi  gruppi  istituiti  con  la
predetta determinazione n. 15292/2018; 

Atteso che:

- nel mese di SETTEMBRE 2020 sono complessivamente pervenute
al  Servizio  Innovazione,  qualità,  promozione  e
internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare  n.  82
proposte:

- n. 52 proposte sul bando 2019 misura 16.1.01, relative
al tipo di operazione 1.1.01 focus area 3A e 4B della
Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI
INFORMAZIONE";

- n. 17 proposte sul bando 2020/2021 Catalogo Verde,
relative al tipo di operazione 1.1.01 della Misura M01
"TRASFERIMENTO  DI  CONOSCENZE  E  AZIONI  DI
INFORMAZIONE";

- n. 3 proposte sul bando 2019 misura 16.1.01, relative
al  tipo  di  operazione  1.3.01  focus  area  3A  della
Misura M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI
INFORMAZIONE";

- n. 4 proposte sul bando 2019 misura 16.1.01, relative
al tipo di operazione 2.1.01 focus area 2A e 3A della
Misura M02 “Servizi di consulenza, di sostituzione e
di assistenza alla gestione delle aziende agricole”;

- n.  6  proposte  sul  bando  2020/2021  Catalogo  Verde,
relative al tipo di operazione 2.1.01 della Misura M02
“Servizi  di  consulenza,  di  sostituzione  e  di

pagina 5 di 14



assistenza alla gestione delle aziende agricole”;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10
dell’Allegato A) alla più volte citata deliberazione n.
1201/2018,  i  gruppi  di  valutazione  -  appositamente
costituiti con la predetta determinazione n. 15292/2018 -
hanno completato la valutazione, con il seguente esito, in
relazione alle menzionate proposte:

- n.  45  proposte  ammissibili  e  pubblicabili  nel
“Catalogo verde”;

- n. 37 proposte non ammissibili;

Dato atto che le proposte e le contestuali istanze di
riconoscimento unitamente alle risultanze delle valutazioni
formulate dagli appositi gruppi, sono inserite nel sistema
Catalogo Verde SIAG di AGREA;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,  secondo
quanto dettagliatamente specificato nell’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di sostegno alla
formazione professionale ed acquisizione di competenze, i
soggetti riportati nel predetto Allegato 1 in relazione ai
tipi  di  operazione  1.1.01,  1.3.01,  2.1.01  secondo  le
tipologie ivi riportate;

- di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
di stabilirne la conseguente eleggibilità;

Visti: 

- il  Decreto  Legislativo  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e succ. mod., ed in particolare l’art.
26;

pagina 6 di 14



- la deliberazione di Giunta Regionale n. 83 del 21 gennaio
2020  recante:  “Approvazione  del  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2020-
2022;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste altresì:

- la  Direttiva  del  Capo  di  Gabinetto  della  Giunta  della
Regione  Emilia-Romagna,  PG/2017/0660476  del  13/10/2017,
per  la  corretta  applicazione  dell’art.  5  “Controllo
preventivo di regolarità amministrativa” e dell’art. 12
“Controllo  di  regolarità  amministrativa  in  fase
successiva”  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.
468/2017;

- la nota del medesimo Capo di Gabinetto, PG.2017.779385 del
21/12/2017,  in  merito  alla  decorrenza  dell’efficacia
giuridica delle norme relative ai controlli suddetti;

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura  n.
10576 del 28 giugno 2017 recante “Conferimento incarichi
di Posizione Organizzativa presso la Direzione Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

- la propria determinazione n. 3191 del 9 marzo 2018 recante
“INDIVIDUAZIONE  DEI  RESPONSABILI  DI  PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DELLA
DIREZIONE  GENERALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA”,
successivamente integrata con determinazione n. 16640 del
17 ottobre 2018;

Vista la presente proposta di determinazione formulata ex
art. 6 L. 241/1990 e presentata dal responsabile della P.O.
“Sviluppo  del  sistema  della  conoscenza,  formazione  e
consulenza in agricoltura” del Servizio innovazione, qualità,

pagina 7 di 14



promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare, alla luce degli esiti istruttori rispetto ai
quali lo stesso attesta la correttezza e completezza della
procedura in qualità di Responsabile del procedimento;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Atteso  che  il  sottoscritto,  ai  sensi  della  citata
deliberazione di Giunta n. 2416/2008 “Parte Generale”, Sezione
3, paragrafo 3.3, punto 59, svolge attualmente le funzioni di
Responsabile  del  Servizio  Innovazione,  Qualità,
Internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare,
temporaneamente privo di titolare;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1201/2018  -  sulle  proposte  pervenute  al  Servizio
Innovazione, qualità, promozione e internazionalizzazione
del  sistema  agroalimentare  nel  mese  di  SETTEMBRE  2020
relative al bando 2020/2021 Catalogo Verde e al bando 2019
misura  16.1.01  focus  area  2A,  3A  e  4B  provvedendo
conseguentemente a:

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo  quanto  dettagliatamente  specificato
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di sostegno
alla  formazione  professionale  ed  acquisizione  di
competenze, i soggetti riportati nel predetto Allegato
1 in relazione ai tipi di operazione 1.1.01, 1.3.01,
2.1.01 secondo le tipologie ivi riportate;

pagina 8 di 14



3) di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
di  stabilire  l'eleggibilità  delle  stesse  così  come
riportate nell’Allegato 1;

4) di dare infine atto che, secondo quanto previsto dal D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché secondo le disposizioni
regionali vigenti in materia, il presente provvedimento
non  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  ivi
contemplati.

Valtiero Mazzotti

pagina 9 di 14



ALLEGATO 1

ID Domanda Bando Ragione Sociale Tipo op.
Focus 
Area

Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5204506
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
MODERNIZZAZIONE IN CAMPO ATTRAVERSO L’AGRICOLTURA DI 
PRECISIONE

AMMISSIBILE

2 5204597
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Strategia di miglioramento dei servizi multifunzionali: la crisi post covid 
come opportunità di ri – posizionamento aziendale

AMMISSIBILE

3 5204498
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

GESTIONE DEL REGISTRO DEI TRATTAMENTI E DEGLI 
ADEMPIMENTI DI REGISTRAZIONE PER LE AZIENDE IN 
PRODUZIONE INTEGRATA VOLONTARIA

AMMISSIBILE

4 5204729
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
APPROCCIO OLISTICO NELLA AZIENDA AGRICOLA AMMISSIBILE

5 5199785
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Sviluppo di tecniche agronomiche a basso impatto, supporti organizzativi e 
servizi per la valorizzazione della filiera dell’olio extra Vergine di oliva in 
Emilia-Romagna

AMMISSIBILE

6 5199869
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 
INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
IBRIDI INNOVATIVI DI MAIS  _ RESISTENZA AI FUNGHI 
MICOTOSSIGENI E ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI

AMMISSIBILE

7 5199921
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Filiera suinicola sostenibile da allevamenti all’aperto AMMISSIBILE

8 5201860
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
Corso di formazione su coltivazione biologica del pomodoro e definizione 
di strategie di difesa utilizzando varietà resistenti.

AMMISSIBILE

9 5202057
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
I tre pilastri della sostenibilità (ambientale, economica e sociale) applicati 
alle principali produzioni ortofrutticole dell’Emilia-Romagna.

AMMISSIBILE

10 5202483
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
I dati e l’agricoltura 4.0 AMMISSIBILE

11 5202581
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

USO RESPONSABILE DEGLI ANTIMICROBICI NEGLI ALLEVAMENTI 
DA LATTE DELLA FILIERA DEL PARMIGIANO REGGIANO 
ATTRAVERSO UN USO CORRETTO DELL’ASCIUTTA SELETTIVA

AMMISSIBILE

12 5202703
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
PACKAGING ECOSOSTENIBILE PER I PRODOTTI DELLA FILIERA DEL 
PARMIGIANO REGGIANO DOP

AMMISSIBILE

13 5202752
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

EFFICIENZA E SOSTENIBILITÀ NEI SEGMENTI DELLA FILIERA 
LATTIERO-CASEARIA LEGATI ALLA PRODUZIONE DI PARMIGIANO 
REGGIANO

AMMISSIBILE

14 5202779
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 
INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Ottimizzare le strategie nutrizionali e applicare test rapidi in stalla per 
ridurre il rischio di difetti nel formaggio stagionato – FutuGrana

AMMISSIBILE

15 5202795
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 
INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
EFFICIENZA E SOSTENIBILITA’ DELLA FILIERA LATTIERO-CASEARIA 
LEGATI ALLA PRODUZIONE DI FORMAGGI ‘TIPO GRANA’

AMMISSIBILE

16 5202803
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
IMPIEGO DI FORAGGI FRESCHI PER LA PRODUZIONE DI LATTE PER 
PARMIGIANO REGGIANO IN AREE COLLINARI E MONTANE

AMMISSIBILE

Bando 2020-2021 Catalogo Verde, Bando 2019 Misura 16.1.01

PROPOSTE  AMMISSIBILI - Tipo di operazione 1.1.01, 1.3.01, 2.1.01

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 14



17 5202845
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Nuovi strumenti di intelligenza artificiale a supporto dell’assistenza tecnica 
avanzata

AMMISSIBILE

18 5202931
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Il confezionamento dei prodotti alimentari con particolare attenzione al 
confezionamento dei formaggi e al Parmigiano-Reggiano

AMMISSIBILE

19 5202934
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
IL DIGITALE E LA SOSTENIBILITÀ NELLA FILIERA CEREALICOLA AMMISSIBILE

20 5203113
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
IL RUOLO DEL SIERO INNESTO NELLA PRODUZIONI DI PARMIGIANO 
REGGIANO DOP

AMMISSIBILE

21 5203132
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Nuovi alimenti zootecnici da insetti valorizzando scarti agroindustriali e 
impianti biogas - FLIES4FEED

AMMISSIBILE

22 5203254
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Oro Giallo & Rosso dell’Emilia Romagna: valorizzare la nutrizione delle 
piante per la creazione di filiere ecosostenibili

AMMISSIBILE

23 5203278
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Tracciabilità e rintracciabilità nella filiera suinicola AMMISSIBILE

24 5203313
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
Recupero di sottoprodotti della filiera vitivinicola per la riduzione della 
plastica in vigneto e in cantina

AMMISSIBILE

25 5203314
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 
INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Supporto alle nuove filiere di superfood emiliano-romagnoli come 
strumento di adattamento ai cambiamenti climatici

AMMISSIBILE

26 5203358
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
Barbabietole da zucchero: strategie di coltivazione per l’ottimizzazione 
della fase di raccolta

AMMISSIBILE

27 5203368
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Modelli e tecniche per la cerealicoltura biologica in Appennino AMMISSIBILE

28 5203375
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
VALORIZZAZIONE DEL MARRONE EMILIANO-ROMAGNOLO AMMISSIBILE

29 5203380
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Riduzione dell’impiego di antimicrobici ed abbattimento dell’uso di Zinco 
ossido nell’allevamento del suino pesante

AMMISSIBILE

30 5203381
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Sostenibilità della filiera suina regionale: carne suina e salumi tutelati da 
allevamenti ad alto tasso di benessere in packaging ecocompatibile

AMMISSIBILE

31 5203384
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Coltivare per la filiera mangimistica per la zootecnia del Parmigiano-
Reggiano

AMMISSIBILE

32 5204037
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTOFORM SRL 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Barbabietole da zucchero bio: strategie di adattamento al cambiamento 
climatico

AMMISSIBILE

33 5204038
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
La riduzione delle polveri sottili per il benessere degli operatori e degli 
animali – POultry DUst Reduction

AMMISSIBILE

34 5204172
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
La riduzione del rischio corpi estranei per la tutela del consumatore e la 
gestione delle macchine radiogene per il benessere degli operatori.

AMMISSIBILE

pagina 11 di 14



35 5204969
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Nuove tecniche diagnostiche per contenere i fenomeni di resistenza di 
patogeni, fitofagi e malerbe

AMMISSIBILE

36 5203318
PROPOSTA Visite e scambi 1.3.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 3a Visite(70%)
Viaggio studio in Austria: l'esperienza relativa all'approccio di 
miglioramento genetico integrato alle filiere frutticole per lo sviluppo di 
varietà eco-sostenibili

AMMISSIBILE

37 5204212
PROPOSTA Visite e scambi 1.3.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 3a Visite(70%)
DISTRETTO BIOLOGICO E FILIERE: L’ESEMPIO DEL BIODISTRETTO 
DEL CILENTO

AMMISSIBILE

38 5204317
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

D'AGOSTINO RICCARDO 2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
POST-COVID: IL VALORE DELLA FILIERA CORTA E STRATEGIE DI 
VENDITA DIRETTA

AMMISSIBILE

39 5204366
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 
AZIENDALE IN AGRICOLTURA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
Dal produttore al consumatore; iniziative di Marketing agricolo AMMISSIBILE

40 5204436
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale

CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 IN AGRICOLTURA - 
CONFRONTO COL DATORE DI LAVORO SUI PROTOCOLLI DI 
PREVENZIONE COVID-19

AMMISSIBILE

41 5203945
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

ORIZZONTE CAMPAGNA 2.1.01 4b
Consulenza aziendale 

individuale
CONSULENZA SUGLI ADEMPIMENTI E LA GESTIONE DELL'AZIENDA 
AGRICOLA CHE PRATICA L'AGRICOLTURA BIOLOGICA

AMMISSIBILE

42 5204329
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 5D

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 
AZIENDALE IN AGRICOLTURA

2.1.01 5d
Consulenza aziendale 

individuale
Strategie di adattamento ai cambiamenti climatici da gas serra AMMISSIBILE

43 5203137
PROPOSTA Consulenza 2.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 2.1.01 3a
Consulenza aziendale 

individuale
WhOLE HEMP: Canapa industriale per una bioeconomia circolare: un 
modello di filiera innovativa e sostenibile per l’agricoltura italiana

AMMISSIBILE

44 5203146
PROPOSTA Consulenza 2.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

SUIVET DI TONON FRANCESCO E MAZZONI CLAUDIO 
SNC

2.1.01 3a
Consulenza aziendale 

individuale

Assistenza tecnica per il controllo e il miglioramento dello stato sanitario 
dei suini e l’uso prudente e responsabile degli antibiotici, finalizzati a 
migliorare la sostenibilità di allevamenti suini

AMMISSIBILE

45 5204163
PROPOSTA Consulenza 2.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 2.1.01 3a
Consulenza aziendale 

individuale
Tecniche di difesa innovative per la filiera del basilico da industria eco 
sostenibile

AMMISSIBILE

ID Domanda Bando Ragione Sociale Tipo op.
Focus 
Area

Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5204689
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Agricoltura digitale

NON 
AMMISSIBILE

2 5204692
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Apertura, gestione e promozione di un punto vendita agricolo

NON 
AMMISSIBILE

3 5204693
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Strumenti assicurativi innovativi per l'agricoltura

NON 
AMMISSIBILE

4 5204694
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Il benessere animale nell’allevamento della vacca da latte

NON 
AMMISSIBILE

5 5204699
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Nuove tecniche di concimazione e nutrizione delle culture per la riduzione 
dell’impatto ambientale

NON 
AMMISSIBILE

PROPOSTE  NON AMMISSIBILI - Tipo di operazione 1.1.01, 1.3.01, 2.1.01

pagina 12 di 14



6 5204700
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Apicoltura biologica

NON 
AMMISSIBILE

7 5204704
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Cerealicoltura Bio: gestione della coltivazione e focus su varietà antiche

NON 
AMMISSIBILE

8 5204707
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
I mezzi tecnici (inputs) in agricoltura biologica: strumenti, mezzi, sostanze 
e pratiche applicative

NON 
AMMISSIBILE

9 5204708
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Orticoltura Bio: gestione aziendale e pratiche agronomiche

NON 
AMMISSIBILE

10 5204711
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Start Up in Agricoltura Biologica

NON 
AMMISSIBILE

11 5204712
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Viticoltura Bio: pratiche agroecologiche, difesa fitosanitaria, esperienze di 
coltivazione e commercializzazione

NON 
AMMISSIBILE

12 5204719
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Zootecnia Bio: la gestione di un’azienda zootecnica secondo il metodo 
biologico

NON 
AMMISSIBILE

13 5204720
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Strategie aziendali per il ripristino e l’incremento della fertilità del suolo

NON 
AMMISSIBILE

14 5202654
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Lavorazione e trasformazione della carne per la vendita diretta al 
consumatore

NON 
AMMISSIBILE

15 5202660
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
EFFETTI DELL’ERBA VERDE SULLE CARATTERISTICHE 
TECNOLOGICHE E SENSORIALI DEL PARMIGIANO REGGIANO

NON 
AMMISSIBILE

16 5202839
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 
INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Il contributo del metodo biologico alla riduzione e razionalizzazione degli 
input energetici

NON 
AMMISSIBILE

17 5202980
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E 
INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Utilizzo dei biostimolanti per la riduzione degli input

NON 
AMMISSIBILE

18 5203016
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
- IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
Certificazione biologica con strumenti digitali

NON 
AMMISSIBILE

19 5203105
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
SVILUPPO DELLE AZIENDE AGRO-ZOOTECNICHE E 
VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI IN AREE REGOLAMENTATE

NON 
AMMISSIBILE

20 5203107
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

SOSTENIBILITÀ DELLA FILIERA CARNE MEDIANTE 
L’OTTIMIZZAZIONE DELL’ALIMENTAZIONE ANIMALE E GESTIONE 
DEGLI ALLEVAMENTI CON PRATICHE DI AGRICOLTURA E DI 
ZOOTECNIA DI PRECISIONE

NON 
AMMISSIBILE

21 5203109
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

SVILUPPO DI SUPPORTI ORGANIZZATIVI SMART AL SERVIZIO 
DELLA FILIERA SEMENTI PER L'IMPLEMENTAZIONE DI UN MARCHIO 
DI ORIGINE CERTIFICATO

NON 
AMMISSIBILE

22 5203128
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Sistemi alternativi di pacciamatura nella coltivazione biologica di orticole e 
funzionalità dei suoli

NON 
AMMISSIBILE

23 5203135
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Energia dai sottoprodotti agricoli  Implementazione e incentivazione degli 
impianti

NON 
AMMISSIBILE

pagina 13 di 14



24 5203145
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
GESTIONE INFORMATIZZATA E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INPUT 
ENERGETICI NELLA FILIERA ORTICOLA IN COLTURA PROTETTA

NON 
AMMISSIBILE

25 5203158
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

INNOVATIVI APPROCCI DI GESTIONE TECNICA-COLTURALE NELLA 
FILIERA DELLA PERA IGP RER CON AUSILIO DI METODI DI 
AGRICOLTURA DI PRECISIONE E IOT

NON 
AMMISSIBILE

26 5203164
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTOFORM SRL 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Cerealicoltura Bio: gestione della coltivazione focus sementi biologiche

NON 
AMMISSIBILE

27 5203317
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTOFORM SRL 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Tracciabilità e sostenibilità ambientale

NON 
AMMISSIBILE

28 5203365
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Corso Start Up in Agricoltura Digitale

NON 
AMMISSIBILE

29 5203369
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTOFORM SRL 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Zootecnia Bio: la gestione di un’azienda zootecnica secondo il metodo 
biologico

NON 
AMMISSIBILE

30 5204006
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Lavanda e altre officinali in appennino

NON 
AMMISSIBILE

31 5204009
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Soluzioni innovative per il miglioramento della sostenibilità della filiera 
suinicola

NON 
AMMISSIBILE

32 5204161
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Coltivazione del basilico con tecniche innovative

NON 
AMMISSIBILE

33 5204162
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Colitvazione della canapa industriale nell'economia circolare

NON 
AMMISSIBILE

34 5204165
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 3A

CENTOFORM SRL 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Tracciabilità e sostenibilità ambientale

NON 
AMMISSIBILE

35 5202525
PROPOSTA Visite e scambi 1.3.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 3A

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 
AZIENDALE IN AGRICOLTURA

1.3.01 3a Scambio/Stage (90%)
ALLEVAMENTO DELLA BLAP IN SLOVENIA. GESTIONE DEL 
BENESSERE ANIMALE E PREVENZIONE DELLE PATOLOGIE 
METABOLICHE.

NON 
AMMISSIBILE

36 5204299
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 Catalogo 
verde - Focus Area 2A

D'AGOSTINO RICCARDO 2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
MARKETING DEL TERRITORIO, LEVA PER LO SVILUPPO DELLE 
AZIENDE LOCALI

NON 
AMMISSIBILE

37 5192016
PROPOSTA Consulenza 2.1.01 per 16.1.01 Bando 
2019 – Focus Area 2A

SUIVET DI TONON FRANCESCO E MAZZONI CLAUDIO 
SNC

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale

Assistenza tecnica per il controllo e il miglioramento dello stato sanitario 
dei suini e l’uso prudente e responsabile degli antibiotici, finalizzati a 
migliorare la sostenibilità di allevamenti suini

NON 
AMMISSIBILE

pagina 14 di 14


